
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 71,901 73,123 -1,222

1.기타 교직원보수 67,920 67,920 0

1.교직원대체인건비 67,920 67,920 0

1.[초]직원대체인건비 630 630 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

2.기간제근로자법정부담금 80 80 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
67,290 67,290 0

1.기간제근로자인건비 61,530 61,530 0

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.기간제근로자법정부담금 3,760 3,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,981 5,203 -1,222

1.교직원역량강화 1,946 3,168 -1,222

1.[초]직무연수 770 900 -130

1.교직원복지비 770 900 -130 교직원직무연수경비 : -130,000원*1회= -130,000

2.[초]자율연수 158 1,250 -1,092

1.교직원복지비 158 1,250 -1,092 교원자율연수경비 : -1,092,000원*1년= -1,092,000

3.[초]배움과성장의날운영 1,018 1,018 0

2.일반수용비 68 68 0

3.운영수당 350 350 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,035 2,035 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

3.[초]교원안심서비스지원 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0
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2.학생복지/교육격차 해소 121,533 125,050 -3,517

1.급식 관리 14,787 14,913 -126

1.학교급식운영 14,787 14,913 -126

1.[초]급식운영비 14,787 14,913 -126

1.기간제근로자인건비 0 84 -84 초과근무수당 : -84,000원*1명= -84,000

2.일반수용비 337 430 -93 급식소모품구입비 : -93,000원*1회= -93,000

4.전출금 14,450 14,399 51
비조리교교직원급식비전출 : 51,000원*1월

=
51,000

2.보건관리 11,093 11,303 -210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,681 3,781 -100

1.[초]응급학생후송비 0 70 -70

1.학생복지비 0 70 -70 부상학생후송비및치료비 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]학생건강검사 231 231 0

1.학생복지비 231 231 0

3.[초]보건실운영 950 980 -30

1.기타수당 210 240 -30 보건강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

4.학생복지비 740 740 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,412 7,522 -110

1.[초]먹는물관리 1,432 1,432 0

1.일반수용비 1,432 1,432 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,490 -110

1.일반수용비 4,380 4,490 -110 공기질측정비 : -110,000원*1회= -110,000

3.[초]방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.학생복지 95,653 98,834 -3,181
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1.교육복지우선 5,530 5,530 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,530 5,530 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생복지비 610 610 0

2.학생복지운영 90,123 93,304 -3,181

1.[초]졸업앨범제작 625 825 -200

1.학생복지비 625 825 -200 개인앨범제작비 : -100,000원*2개= -200,000

2.[초]통학차량(임차)운영 88,726 91,707 -2,981

1.일반수용비 87,406 90,387 -2,981
(목적)통학버스임차료 : -2,780,000원*1월

=
-2,780,000

(목적)차량관제통신요금 : -201,000원*1년

=
-201,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.[초]교과용도서지원 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

4.[초]전북에듀페이입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 82,639 82,854 -215

1.교과 활동 72,549 72,519 30

1.교과활동지원 15,520 16,240 -720

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 1,280 2,000 -720

1.기타수당 1,280 2,000 -720 보결수당 : -20,000원*36회= -720,000

3.[초]기초학력지도 1,945 1,945 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 545 545 0

4.[초]두드림학교운영 5,095 5,095 0

1.운영수당 1,120 1,120 0
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2.교육운영비 3,975 3,975 0

5.[초]학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.[초]복식학급운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

7.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

2.[초]수학중점학교운영 6,000 6,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.유치원 교과활동 34,549 33,799 750

1.[유]교과운영 9,549 9,549 0

1.기타수당 240 240 0
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2.교육운영비 9,309 9,309 0

2.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 843 843 0

2.도서구입비 1,157 1,157 0

3.[유]누리과정지원 3,000 2,250 750

1.운영수당 140 0 140
(성립전_5추)(목적)강사비 : 70,000원*1명

*2회=
140,000

2.교육운영비 2,860 2,250 610
(성립전_5추)(목적)기타교육비 : 100,000

원*2명*2월=
400,000

(성립전_5추)(목적)기타교육비 : 210,000

원*1회=
210,000

4.[유]한울타리유치원시범운영

지원금
20,000 20,000 0

1.여비 1,046 1,000 46 (목적)관내외출장여비 : 46,000원*1명= 46,000

2.교육운영비 18,954 19,000 -46
(목적)놀이체험및기타경비 : -46,000원*1

회=
-46,000

8.정보교과활동 12,180 12,180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,995 11,090 -95 (목적)튜터인건비 : -70,000원*1명= -70,000

(목적)튜터교통보조비 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육운영비 707 625 82
(목적)교육프로그램운영용품구입 : 82,000

원*1회=
82,000

3.기간제근로자법정부담금 298 285 13
(목적)튜터기관법정부담금 : 13,000원*1월

=
13,000

2.창의적 체험활동 10,090 10,335 -245

1.자율활동 4,794 5,039 -245

1.[초]학생회활동지원 1,305 1,305 0

1.학생복지비 1,305 1,305 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 955 1,200 -245

1.교육운영비 955 1,200 -245
학급교육활동운영경비 : -245,000원*1학급

=
-245,000

5.[초]체육대회 900 900 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 100 100 0

6.[초]계절학교운영 134 134 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 74 74 0

2.현장체험학습활동 2,126 2,126 0

2.[초]현장학습 2,126 2,126 0

1.교육운영비 2,126 2,126 0

3.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로활동 2,770 2,770 0

1.[초]진로체험활동 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

4.선택적 교육활동 150,634 146,617 4,017

1.방과후학교 운영 143,659 139,587 4,072

1.방과후학교운영 2,750 2,750 0

1.[초]방과후학교운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]늘봄학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 25,475 25,475 0

1.[초]돌봄교실운영 25,475 25,475 0

1.기타수당 73 675 -602 돌봄전담사대체수당 : -150,500원*4일= -602,000

2.교육운영비 13,402 12,800 602
(목적)돌봄교실방과후프로그램운영비 : 

150,500원*4회=
602,000

3.기타자산취득비 12,000 12,000 0

3.유치원방과후과정운영 115,434 111,362 4,072
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
38,701 31,375 7,326

1.기간제교원인건비 34,688 27,362 7,326
(목적)방과후시간제기간제교사인건비 : 

4,658,000원*1월=
4,658,000

(목적)방과후시간제기간제교사퇴직금 : 

670,000원*1명=
670,000

(성립전_5추)(목적)방과후시간제기간제교

사퇴직금 : 1,998,000원*1명=
1,998,000

2.맞춤형복지비 1,190 1,190 0

3.기간제교원법정부담금 2,823 2,823 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,735 2,735 0

1.기타수당 2,735 2,735 0

3.[유]유치원방과후과정운영 72,098 75,652 -3,554

1.교육운영비 38,729 42,283 -3,554
(목적)생태놀이공간조성사업비 : 

-3,554,000원*1식=
-3,554,000

2.비품구입비 29,815 29,815 0

3.기타자산취득비 3,554 3,554 0

4.[유]누리과정지원비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_5추)(목적)기타교육비 : 50,000원

*2명*1개월=
100,000

(성립전_5추)(목적)기타교육비 : 50,000원

*2명*2월=
200,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식개선지원비
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.독서활동 5,675 5,730 -55

1.독서활동운영 5,675 5,730 -55

1.[초]도서구입 4,530 4,530 0

1.교육운영비 260 260 0

2.도서구입비 4,270 4,270 0

2.[초]도서관운영 1,145 1,200 -55

1.운영수당 445 500 -55 작가와의만남운영강사비 : -55,000원*1회= -55,000

2.교육운영비 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.기타선택적교육운영 1,300 1,300 0

1.[초]환경교육 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 60,047 60,278 -231

1.교무업무 운영 5,569 5,678 -109

1.교무학사운영 5,569 5,678 -109

1.[초]교무학사운영 2,385 2,385 0

1.공무직인건비 110 110 0

2.기타수당 150 150 0

3.일반수용비 300 300 0

4.교육운영비 1,690 1,690 0

5.비품구입비 135 135 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,353 1,353 0

1.교육운영비 1,353 1,353 0

4.[초]교육과정평가 1,151 1,260 -109

2.일반업무추진비 1,151 1,260 -109 워크숍운영식비 : -109,000원*1회= -109,000

5.[초]환경정리 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.생활지도운영 2,820 2,820 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.학생안전교육 1,120 1,120 0

1.[초]안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.연구학교 운영 13,548 13,802 -254

1.연구학교운영 13,548 13,802 -254

1.[초]혁신학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]어울림학교운영 11,448 11,702 -254

1.운영수당 552 552 0

2.교육운영비 10,896 11,150 -254 어울림학교운영비 : -254,000원*1회= -254,000

4.학습지원실 운영 7,703 7,571 132

1.정보화실운영 7,703 7,571 132

1.[초]학교정보화지원 7,703 7,571 132

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.교육운영비 2,077 1,945 132 전산소모품구입비 : 44,000원*3개= 132,000

3.비품구입비 2,458 2,458 0

5.교육여건 개선 30,407 30,407 0

1.교육환경개선 30,407 30,407 0

1.[초]교실환경개선 30,407 30,407 0

2.비품구입비 30,407 30,407 0

6.학교 일반운영 92,450 89,403 3,047

1.학교기관 운영 43,229 43,320 -91

1.부서기본운영 16,004 16,095 -91

1.[초]교장실운영 7,369 7,160 209

1.여비 1,500 1,400 100 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 2,869 2,760 109 교직원경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

교직원간담회 : 209,000원*1회= 209,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 5,844 5,844 0

1.일반수용비 3,624 3,624 0 기본사무용품비 : 100,000원*1회= 100,000

재정보증보험료 : -100,000원*1년= -100,000

2.여비 2,220 2,220 0

3.[초]교무부운영 2,791 3,091 -300

1.여비 2,791 3,091 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

2.병설유치원기본운영 27,225 27,225 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,660 4,733 -73

1.일반수용비 551 703 -152
(경목)공기청정기운영비 : -152,000원*1회

=
-152,000

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,609 1,530 79 전화요금 : 79,000원*1월= 79,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,746 8,004 2,742

1.일반수용비 10,746 8,004 2,742 소방시설관리용역비 : 11,000원*1월= 11,000

무인경비용역비 : -19,000원*1월= -19,000

학내망유지보수비 : -9,000원*1회= -9,000

소규모수선비 : 2,638,000원*1식= 2,638,000

수목관리비 : 51,000원*1회= 51,000

(목적)행복안심유치원조성비 : 70,000원*1

회=
70,000

3.[유]유치원운영 11,819 14,488 -2,669

1.일반수용비 8,567 11,246 -2,679 사무용품구입비 : 90,000원*1회= 90,000

사무용기기유지보수비 : -102,000원*1회= -102,000

자원봉사자활동비 : -385,000원*1월= -385,000

유치원홍보비 : -2,282,000원*1회= -2,282,000

2.여비 1,100 1,500 -400 관내외출장여비 : -20,000원*20회= -400,000

3.교직원복지비 250 250 0

4.학생복지비 194 194 0

5.비품구입비 1,708 1,298 410 유치원비품 : 410,000원*1식= 410,000
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2.시설 장비 유지 47,721 44,583 3,138

1.학교시설장비유지 47,721 44,583 3,138

1.[초]공공요금및제세공과금 23,104 21,916 1,188

1.전기요금 17,360 15,960 1,400 전기요금 : 1,400,000원*1월= 1,400,000

2.상하수도료 580 580 0

3.기타공공요금 5,164 5,376 -212 전화요금 : -130,000원*1월= -130,000

우편요금 : 30,000원*1회= 30,000

인터넷통신비 : -50,000원*1월= -50,000

기타공공요금 : -62,000원*1월= -62,000

2.[초]시설관리용역 3,949 3,949 0

1.일반수용비 3,949 3,949 0

3.[초]시설일반관리 17,426 15,476 1,950

1.기간제근로자인건비 763 1,111 -348 방학중미화원인건비 : -348,000원*1월= -348,000

2.일반수용비 14,900 13,602 1,298 소규모수선비 : 650,250원*4회= 2,601,000

수목관리비 : -275,000원*1회= -275,000

시설소모품구입비 : -155,000원*4회= -620,000

폐기물처리비(종량제봉투포함) : -417,000

원*1년=
-417,000

(경목)학교체육시설개방지원금 : 9,000원

*1회=
9,000

3.비품구입비 1,763 763 1,000 시설관리용물품구입 : 250,000원*4개= 1,000,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,642 2,642 0

1.일반수용비 2,642 2,642 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0
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1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 38,900 38,900 0

1.시설확충 및 개선 38,900 38,900 0

1.시설확충및개선 38,900 38,900 0

1.[초]자산취득비 38,900 38,900 0

1.일반수용비 163 163 0

2.기타자산취득비 38,737 38,737 0

세출합계 618,104 616,225 1,879
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